

## Antiziganismen växer i Europa

Jag känner en oro för hur Europa och Sverige håller på att utvecklas. Jag är resande och har under flera år som aktivist följt antiziganismens eskalerande på många håll i Europa.

Dagligen kontaktas vi i Kulturgruppen för resandefolket – Göteborgsregionen av oroliga resande som har 1900-talet fräskt i minnet. Frågorna är de samma: ”Vilka är dessa rasister?”. Skräck sprider sig ibland de äldre som minns och har varit med om mycket under de svenska rasisternas framgång i början av 1900-talet. Aldrig förr har resandefolket och romer inhandlat så många dagstidningar, framför allt bland de yngre, allt för att få kunskap om vad som händer runt om. En ilska sprider sig bland de yngre, när de pratar om grabben på 22 år som var av resandefolket och som sköts ihjäl av fransk polis vid en vägspärr i juli, varpå stadens polisstation attackerades av en uppretad folkmassa av ca 200 personer som kom med yxor, järnrör och påkar allt för att göra upp med plågoandarna som under århundraden har plågat dem.

Skräcken spred sig så till den grad att President Nicolas Sarkozy lanserade ett program mot kriminalitet. Staten som själva myntade uttrycken frihet, jämlikhet och brödraskap har nu anslutit sig till denna antihumana tradition och trakasserar öppet romer och Voyagers (resandefolk). Frankrike påstår att utvisningarna sker på en ”frivillig basis” vilket är en direkt lögn och mer än 850 människor har redan förvisats ut landet. Att franska polisen behövde ta till en hel elitstyrka säger en del om hur resandefolkets identitet sakta växer fram runt om Europa. I Sverige har media varit flitiga aktörer och uppmärksammat kränkningarna,

men politikerna har än så länge inte ställt något särskilda krav till de Franska myndigheterna. Kulturgruppen för resandefolket fick in en artikel i tidningen ETC Göteborg den 10 september ”Brott mot EU-lagarna”, ett brev som sänts till Frankrikes generalkonsulat i Göteborg. Att vi protesterar mot kränkningar som vi blir ut satta för är kanske inte så konstigt. Resandefolket och romerna har börjat resa sig i även Sverige. Men unikt för oss är att vårt folk träder fram som romer och resande och att vi som organisationer kan blotta även det svenska samhället. Romer skickas ut ur landet, i år har mer än 50 romer skickats ”hem” trots att de är EU-medborgare. Man hänvisar till att de tigger, något som inte är olagligt, men migrationsminister Tobias Billström (M) försvarade beslutet.

I Sveriges folkvalda församling har vi fått ett parti med högerextrema åsikter. Detta parti fick fler röster än både Vänsterpartiet respektive Kristdemokraterna. Sverigedemokraterna har lyckats tack vare deras omsorgsfullt



putsande fasad framför islamfientliga utfall och antihuman människosyn.

Vad kommer hända nu? Kommer Sverige gå samma möte till ödes som Danmark, där motsvarigheten till Sverige-demokraterna, Folkepartiet, har lyckats fånga ”folkets” och ”nationens” hjärta. Oron växer för oss resandefolk och romer då vi ser att antiziganismen blir allt hårdare och eskalerar i Europa. Jag är rädd att jag snart kommer leva i ett samhälle där vi som resande och romer tillsammans med de övriga minoriteterna är tvingade att mobilisera oss för att inte hamna i den situation som minoriteterna hamnade i under 1900-talet.

**Simon Wallengren**

### ÉRIG som ljudtidning

Du vet väl om att É Romani Glinda sedan ett år tillbaka även finns som ljudtidning för dem som antingen är blind eller av andra orsaker har svårt att läsa. Berätta gärna för vänner och anhöriga om denna möjlighet.

Om du vill ha tidningen på en CD-skiva hör av dig till: [red@romaniglinda.se](mailto:red@romaniglinda.se)